waktu shalat, arah kiblat, awal bulan qama-
riyah, gerhana matahari dan bulan serta hal-hal yang
berhubungan dengan falak/astronomi telah melakukan
pembahasan dan kajian yaitu pertemuan dan Sidang
Anggota Badan Hisab Rukyat Kementerian Agama
tahun 2009 M, tanggal 3-4 Agustus 2009 M/ 12-13
Sya’ban 1430 H, yang diselenggarakan oleh Ditjen
Bimas Islam Kementerian Agama.

Pembahasan dan pengkajian yang berkaitan
dengan fajar kidzib dan fajar shadiq dihadiri

مسلم) رواه ) الشمس

“… dan waktu shalat subuh sejak terbit fajar se-
lama sebelum terbit matahari” (HR. Muslim).

Fajar yang bagaimana yang dimaksudkan ter-
sebut?

“Bukanlah fajar itu yang meninggi di ufuk,
akan tetapi yang membentang berwarna merah (fajar
putih kemerah-merahan).” (HR. Ahmad, dari Qais
ibn Thalq dari ayahnya. Hadis Hasan).

Menurut salafi, warna biru pada awal fajar shadiq
disebutkan oleh penyair kondang zaman Abbasi (205-
284 H./821-898 M.) dalam bait syairnya:

ينكسب ثم قطر الغيث وأول أبيضه قبل يأتى الفجر وأرزق
Birunya fajar datang sebelum putihnya,

pertamanya hujan adalah tetesan kemudian di-
curahkan”.

Penyair itu melihat sebelum terbitnya cahaya
putih, ada cahaya biru di langit di timur di musim
hujan.